
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/09683
 Del: 27/11/2013
 Esecutivo da: 27/11/2013
 Proponente: Direzione Corpo Polizia municipale,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Protezione Civile - emergenze

OGGETTO: 
Affidamento a privati di quota parte del servizio di sgombero neve e salatura delle strade comunali 
per il periodo 01.12.2013 - 31.03.2014 [ mercato elettronico.

IL  DIRETTORE

Premesso che: 
• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39/266 del 25/07/2013, immediatamente esecutiva, sono 

stati  approvati  il  Bilancio  di  Previsione  2013,  il  piano  triennale  degli  investimenti  2013/2015  e  la  
relazione previsionale e programmatica;

• con Delibera della Giunta Comunale n. 322/450 del 25.09.2013 è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione 2013 e che con il medesimo atto i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad 
adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma;

Vista la Delibera della Giunta Comunale n. 2011/G/00424 del 24/10/2011  con la quale è stata approvata la 
macro- organizzazione della struttura dell’ente  che colloca l'Ufficio Protezione Civile sotto l’area “Sicurezza e 
Attività Produttive” alle dipendenze della Direzione Corpo di Polizia Municipale;

Vista la  Delibera  della  Giunta  Comunale  n.  2013/G/00025  del  29/1/2013  avente  per  oggetto  ”Nomina 
Direttore Generale e modifiche al vigente Regolamento Uffici e servizi” con la quale  si delibera che il Sindaco 
provveda alla nomina del Direttore Generale, individuato nella persona dell’Avv. Antonella Manzione, già  
dipendente del Comune di Firenze in qualità di Coordinatore dell’Area Sicurezza e attività produttive”;  

Vista l'ordinanza sindacale di incarico n. 43 del 08/02/2013 che nomina Direttore Generale l’Avv. Antonella  
Manzione e conferma il mantenimento degli incarichi conferiti con precedenti ordinanze; 

Ricordato che con Delibera della Giunta Comunale n°2011/G/00444 del  16.11.2011 esecutiva il 10.12.2011 
recante per oggetto  “Approvazione Piano per la  gestione integrata delle Emergenze neve, ghiaccio, basse 
temperature nel Comune di Firenze “;

Pagina 1 di 7 Provv. Dir.2013/DD/09683



Preso atto che il suddetto Piano prevede l’utilizzo delle seguenti risorse nelle operazioni di contrasto degli  
eventi neve/ghiaccio:

1. aliquota di mezzi messi a disposizione da Quadrifoglio SpA;
2. aliquota di mezzi messi a disposizione dal Comune ( Direzione  Ambiente e Ufficio di Protezione 

Civile );
3. aliquota di mezzi messi a disposizione da privati;
4. aliquota di mezzi messi a disposizione dal volontariato;

La  previsione  di  utilizzo  di  operatori  privati  consegue  all’impossibilità  di  provvedere  completamente  in 
economia, per la mancanza di mezzi, attrezzature e personale specializzato;

Preso atto che gli operatori privati, nella precedente stagione invernale, hanno garantito una risposta operativa  
adeguata  alle  reali  esigenze,  nei  tempi  e  nelle  modalità  di  attivazione,  come  risulta  dalla  relazione  del 
Responsabile P.O. Protezione Civile – Emergenze  Prot. n. 169958 del 08.11.2013, allegata al presente atto  
quale sua parte integrante e sostanziale, conservata agli atti del Servizio Protezione Civile, dalla quale si evince 
la  necessità  di  dover  garantire  anche  per  la  stagione  invernale  2013-2014 quota  parte  del  servizio  sopra  
evidenziato ricorrendo ad operatori privati alle stesse condizioni della precedente stagione invernale 2012/2013 
come evidenziate nella relazione stessa;

Vista la relazione del Responsabile P.O. Protezione Civile – Emergenze  Prot.  n. 169958 del 08.11.2013,  
allegata al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale, conservata agli atti del Servizio Protezione  
Civile, nella quale sono riportati gli esiti delle attività svolte dal medesimo ufficio nella fase istruttoria del  
procedimento amministrativo di cui trattasi;

Dato atto che,  dal  contenuto  della  citata  relazione,  risulta  che  il  competente  Ufficio Protezione Civile  – 
Emergenze:

• ha valutato che il Comune di Firenze ha istituito un Mercato Elettronico per effettuare acquisti di  
beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ai sensi dell’art.328 del DPR n.207/2010 
e  al  quale  si  richiama  il  Regolamento  Generale  per  l’attività  contrattuale  approvato  con 
Deliberazione Consiliare n.8 del 5/3/2012;

• ha ritenuto necessario provvedere all’individuazione delle aziende fornitrici dello specifico servizio  
di cui trattasi, ai sensi della sopracitata normativa e delle previsioni dell’art.7, comma 2 del D.L. 
52/2012, convertito in Legge 94 del 6 luglio 2012;

• ha  ritenuto  necessario,  conseguentemente,  di  inserire nel  Mercato  Elettronico  di  questa 
Amministrazione il nuovo Articolo 00018327  denominato  “Servizio sgombero neve e spargimento  
sale”;

• ha verificato che, per detto articolo, risultano abilitati i seguenti 5 fornitori: F.lli Morganti SNC di  
Morganti Umberto, AVR Group, Fioretti Piero e Figli SRL, Laffi Impresa Individuale, Mavetech di  
Bacherini Francesco SNC;

• ha ritenuto di dover procedere all’acquisizione, tramite Mercato Elettronico dell’Amministrazione 
Comunale, delle disponibilità e delle offerte presentate dalle aziende interessate allo svolgimento del 
servizio;

• ha effettuata apposita valutazione tecnica sulla necessità -  in conseguenza del fatto che il numero 
mezzi offerti singolarmente da ciascuna delle suddette aziende è risultato inadeguato rispetto alle 
esigenze quantitative del sopra citato Piano neve-ghiaccio – di avvalersi di tutte le offerte  presentate  
mediante ordine diretto, ai sensi del comma 11 dell’art. 125 del Codice dei Contratti, ritenendo tutti i  
prezzi  offerti  congrui  in  relazione  alla  specificità  delle  prestazioni  richieste  e  ai  parametri  di  
riferimento del mercato di settore;

Ritenuto, pertanto, sulla base di quanto indicato nella suddetta relazione del Responsabile P.O. Protezione 
Civile – Emergenze relativamente agli esiti dell’istruttoria effettuata, di doversi avvalere dei tre operatori  
privati che si sono resi disponibili per l’attività di contrasto ai fenomeni conseguenti a precipitazioni nevose,  
come da punto 4.4 del vigente “Piano neve/ghiaccio”, specificando di seguito la tipologia dei mezzi messi a  
disposizione  e  demandando  per  la  definizione  delle  concrete  modalità  di  utilizzo  degli  stessi  a  quanto 

Pagina 2 di 7 Provv. Dir.2013/DD/09683



esplicitato negli schemi di contratti concernenti l’affidamento dei servizi di cui trattasi, allegati al presente 
atto quali sue parti integranti e sostanziali:

Visto l’art. 24, comma 2 del vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale; 

Preso atto che, per praticità operativa e scelta comunque conforme alle indicazioni del Piano neve ghiaccio e 
alla sua applicazione nella stagione invernale precedente,  si  è  ritenuto opportuno collegare ogni  singolo 
schema di contratto agli “assuntori” contraenti, per ogni mezzo messo a disposizione, stante la diversità di  
tipologia e di utilizzo di ciascuno di essi;   

Visti il  D.lgs.163/2006 ed,  in  particolare,  la  previsione di  cui  all’art.125  (Lavori,  servizi  e  forniture  in  
economia), comma 11 e ss.mm.ii  e il Regolamento del Servizio di Economato e di cassa e delle spese in 
economia all’art.10 punto 3;

Visti gli schemi di contratti, predisposti dalla competente P.O. Protezione Civile – Emergenze allegati al  
presente atto quali sue parti integranti e sostanziali;

Preso atto  delle dichiarazioni  sostitutive di  atto  notorio, necessarie per gli  affidamenti e le comunicazioni  
rese  ai  sensi  dall’Art.3  della  Legge  136  del  13/08/10,  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari, 
presentate dagli assuntori sopra indicati e conservate agli atti della  P.O. Protezione Civile – Emergenze;

Ritenuto pertanto, sulla base di quanto indicato nella suddetta relazione del Responsabile P.O. Protezione 
Civile – Emergenze relativamente agli esiti dell’istruttoria effettuata, di affidare, per il periodo 01.12.2013 – 
31.03.2014,  il  servizio  di  sgombero  neve  e  salatura  delle  strade  del  territorio  comunale  alle  aziende 
sopraindicate; 

Rilevato,  sulla base di  quanto indicato nella  citata relazione del  Responsabile P.O.  Protezione Civile –  
Emergenze  Prot.  n. 169958 del 08.11.2013  allegata al presente provvedimento quale sua parte integrante e  
sostanziale,  che  il  servizio  di  cui  all’oggetto  richiede  l’individuazione  di  corrispettivi  diversificati  e  
comprensivi di tre elementi dettagliati come segue:
o un ingaggio mensile  per  ogni mezzo di spinta, pari a Euro 450,00 IVA esclusa; 
o tariffe orarie di effettivo sgombero neve e salatura  differenziate a seconda del mezzo di spinta (trattrice

o autocarro) e della relativa potenza articolate come segue:

Sgombero Neve

Trattrici fino a 90 KW    €       52,50
Trattrici da 91 a 147 KW    €       54,60
Trattrici oltre 147 KW   €       56,70
Autocarri fino a 90 KW   €       60,00
Autocarri da 91 a 147 KW   €       62,00
Autocarri oltre 147 KW   €       64,00

Salatura Strade Trattrici fino a 90 KW    €       52,50
Trattrici da 91 a 147 KW    €       54,60
Trattrici oltre 147 KW   €       56,70
Autocarri fino a 90 KW    €       52,50

Pagina 3 di 7 Provv. Dir.2013/DD/09683

Assuntori Privati mezzi messi a disposizione
F.lli  Morganti  snc di Morganti 
Umberto

  Autocarro targa AC925RC potenza 130 KW 
  Macchina agricola targa  CNAA064  potenza 65 KW

Laffi Niccolò    Autocarro targa AJX055 potenza 74 KW
Fioretti Piero e Figli  SRL   Macchina agricola targa FOAE758 potenza 65 KW



Autocarri da 91 a 147 KW    €       54,60
Autocarri oltre 147 KW   €       56,70

o tariffa oraria  per la sosta pari a   € 28,00 IVA esclusa.
Quest’ultimo compenso sarà corrisposto quando con specifico fonogramma del referente del Comune di 
Firenze  il  veicolo  sia  tenuto  fermo  a  disposizione  sul  luogo  indicato  per  prevedibili  situazioni 
meteorologiche che impongano l’intervento; 

Preso atto,   sulla base di quanto indicato nella citata relazione del Responsabile P.O. Protezione Civile –  
Emergenze  Prot. n.169958 del 08.11.2013, delle offerte pervenute dalle aziende e dei relativi ribassi (sconti) 
che saranno così applicati alle tariffe di cui al punto precedente:

Assuntori Privati Sconto offerto
F.lli  Morganti snc di Morganti Umberto   1 %
Laffi Niccolò  10 %
Fioretti Piero e Figli srl  4,5 %

Ritenuto pertanto necessario garantire la copertura finanziaria ai contratti con le suddette aziende, per la  
parte relativa agli ingaggi per il periodo 01.12.2013 – 31.03.2014, il cui importo ammonta complessivamente  
ad   € 8.421,68 (IVA inclusa) di cui € 2.105,42  per  il 2013 e € 6.316,26, per i primi tre mesi dell’anno 2014, 
oltre a € 27.374,78 presumibilmente occorrenti per i primi interventi che potrebbero rendersi necessari per  
affrontare situazioni di prima emergenza, di cui €  18.691,04  per sosta e operatività per l’anno 2013 e € 
8.683,74 per sosta e operatività per l’anno 2014; dando atto che la spesa di cui sopra è altresì comprensiva 
delle  eventuali  maggiorazioni  previste  dai  suddetti  schemi  di  contratti  per  le  giornate  del  25/12/2013 e 
1/1/2014 e per eventuali nevicate straordinarie al di fuori del periodo contrattuale;

Valutata la necessità di riportare nella disponibilità del Cap. 510 Bilancio 2013 l’impegno n. 13 / 483 di 
€  20.796,46 finalizzato ad affrontare  situazioni  di  prima  emergenza  in  quanto non è  stato a  suo tempo 
interamente utilizzato;

Dato atto che la spesa in argomento può essere finanziata come segue:

IMPORTO CAP Eesercizio
Ingaggio Operatività Totale

€  2.105,42 €  18.691,04 €    20.796,46 510 2013
€  6.316,26 €    8.683,74 €    15.000,00 510 2014

Visto il T.U. dell’Ordinamento  degli Enti Locali D.Lgs. 267  del 18/08/2000  art. 183;

Visto lo Statuto del Comune di Firenze artt. 58 e 81;

Visto il Regolamento  sull’ Ordinamento degli Uffici e dei Servizi art. 23;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs.  
267/00, come modificato dal D.L. 174/2012 convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 213;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di  affidare  ai  seguenti  assuntori  privati,  sulla base  di  quanto  indicato  nella  citata  relazione  del 
Responsabile P.O. Protezione Civile – Emergenze  Prot.  n. 169958 del 08.11.2013 allegata al presente 
atto quale sua parte integrante e sostanziale, conservata agli atti del Servizio Protezione Civile, quota 
parte  del  servizio  di  sgombero  neve  e  salatura  delle  strade  comunali,  per  il  periodo  01.12.2013  – 

Pagina 4 di 7 Provv. Dir.2013/DD/09683



31.03.2014,  come previsto negli schemi di contratti, allegati al presente provvedimento quali sue parti  
integranti e sostanziali:

Assuntori Privati Mezzi messi a disposizione n°CIG Cod. 
Fornitore

Ditta F.lli  Morganti 
snc di Morganti 
Umberto

Autocarro targa AC925RC potenza 130 KW
ZB20C56A32 44010Macchina agricola targa  CNAA064  potenza 65 

KW
Ditta Laffi Niccolò Autocarro targa AJX055 potenza 74 KW Z050C56AA1 49249
Ditta Fioretti Piero e 
Figli srl

Macchina agricola targa FOAE758 potenza 65 
KW

ZAE0C56B14 44011

2. di sostenere  la spesa per gli ingaggi  per il  periodo 01.12.2013– 31.03.2014 il  cui  importo ammonta 
complessivamente ad € 8.421,68 (IVA inclusa) di cui € 2.105,42  per l’anno 2013 e € 6.316,26 per i tre  
mesi  dell’anno  2014,  oltre  a  €  27.374,78  presumibilmente  occorrenti  per  i  primi  interventi  che 
potrebbero rendersi necessari per affrontare situazioni  di prima emergenza, di cui € 18.691,04  per sosta 
e operatività per l’anno 2013 e € 8.683,74 per sosta e operatività per l’anno 2014 rinviando l’effettiva 
attribuzione della spesa in relazione alle necessità entro il 31/12 di ciascun anno;

3. di dare atto che la spesa di cui sopra è altresì comprensiva delle eventuali maggiorazioni previste dai  
suddetti  schemi  di  contratti  per  le  giornate  del  25/12/2013  e  1/1/2014  e  per  eventuali  nevicate 
straordinarie al di fuori del periodo contrattuale;

4. di  riportare  nella  disponibilità  del  Cap.  510  Bilancio  2013  l’impegno  n.  13  /  483  di  €  20.796,46 
finalizzato ad affrontare situazioni di prima emergenza in quanto non è stato a suo tempo interamente  
utilizzato;

5. di  impegnare,  l’importo  di  €  2.105,42   sul  cap.  510 del  Bilancio  2013 ed  impegnare  l’importo  di 
€ 6.316,26 sul cap.510  bilancio anno 2014 come segue:

Assuntori Privati Importo 
2013

Importo 2014

Ditta  F.lli   Morganti   snc  di  Morganti 
Umberto

€  1.087,02 €  3.261,06

Ditta Laffi Niccolò €     494,10 €  1.482,30
Ditta Fioretti Piero e Figli srl €     524,30 €  1.572,90

5   di  impegnare  presuntivamente  l’importo  di  €  27.374,78  rinviando  a  successiva  determinazione  
       dirigenziale, comunque entro il 31/12  di ciascun anno, l’effettiva attribuzione della spesa ai soggetti   
        sopra indicati in relazione alle necessità per affrontare situazioni  di prima emergenze (  per sosta e 
        operatività)  nel modo seguente:

• per il 2013 €  18.691,04  sul cap. 510 

• per il 2014  €   8.683,74  sul cap. 510

6  di precisare che l’efficacia dei contratti stipulati con gli assuntori privati sopra indicati è subordinata    
     all’esecutività del presente atto;

7   di nominare  Responsabile Unico del Procedimento (art. 10 D.Lgs 163/2006 e s.m.)  il Responsabile P.O.
      Protezione Civile - Emergenze  Paolo Dolfi; 

Pagina 5 di 7 Provv. Dir.2013/DD/09683



ALLEGATI INTEGRANTI

- ALLEGATO 1 RELAZIONE RESPONSABILE P.O. PROTEZIONE CIVILE 
EMERGENZE
- ALLEGATO 4 - DITTA LAFFI NICCOLÒ
- ALLEGATO 3 - DITTA F.LLI MORGANTI S.N.C. DI MORGANI UMBERTO 
- ALLEGATO 2 - DITTA F.LLI MORGANTI S.N.C. DI MORGANTI UMBERTO
- ALLEGATO 5 - DITTA FIORETTI PIERO E FIGLI S.R.L.

Firenze, lì 27/11/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Antonella Manzione

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 510 0 14/000454 00 8683,74
2) 510 0 14/000448 00 1572,9
3) 510 0 14/000449 00 1482,3
4) 510 0 13/007110 00 18691,04
5) 510 0 13/007107 00 1087,02
6) 510 0 14/000450 00 3261,06
7) 510 0 13/007109 00 524,3
8) 510 0 13/007108 00 494,1

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 27/11/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 6 di 7 Provv. Dir.2013/DD/09683



Pagina 7 di 7 Provv. Dir.2013/DD/09683


	Preso atto che il suddetto Piano prevede l’utilizzo delle seguenti risorse nelle operazioni di contrasto degli eventi neve/ghiaccio:

